Quod utrumque, sive secundum subputationem Graecorum, sive secundum latinitatem, utilitatis expressionem omnia in ipsum continent qui dicitur Deus; quinarium enim ad quinque corporis sensus, videlicet visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, pertinet custodiendum; quaternarium vero ad IIII, sive per quatuor elementa corporum, hoc est calidam, frigidam, humidam et siccam, in se retinendum; sive per quatuor virtutes, videlicet iustitiam, fortitudinem, prudentiam et temperantiam, in se custodiendas; vel quatuor evangeliorum dicta; per quatuor mundi partes, hoc est oriens, occidens, septentrio atque merides, in se intelligendam custodiendamque agnoscat. Ternarium quoque perfectum trinum continet numerum, quod intelligitur ad summum Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus; sive tria data haec sunt: cogitatio munda, locutio sancta, opus perfectum, et haec omnia per ipsum qui dicitur Deus. Duae autem, duae intelligunt vitae; hoc est activa et contemplativa, vel certe duae virtutes, intellectus et operatio, quae in duobus pendent mandatis, in dilectionem videlicet Dei et dilectionem proximi. Unum autem, qui omnia praecellit, ipsum intellige qui dicitur Deus.

Hoc te admoneo ut et in virtutes, et in elementa, et in corporis sensus,<sup>4</sup> dicta sanctorum evangeliorum, cum aliorum documenta Patrum in tua semper revolvas mente, ut *unum in trinitate et trinum in unitate*, bene cogitando, bene loquendo, bene operando, sine fine posse credas manentem ipsum qui dicitur Deus. Ipse est quem nullus aestimare potest: ipse est, ut ait Scriptura, quem laudant *simul astra matutina et cui omnes iubilant filii Dei*. Ipse est qui *posuit fundamenta terrae et extendit super eam lineam, conclusit mare terminis, posuitque nubem vestimenta eius*. Et si talis est et talia cuncta per saecula regit, potest et tuum, o amantissime fili Wilhelme, ad culmen perfectionis deducere statum, nutrireque et crescere ad maius. Nam, cum coeperis considerare quis, quantus aut qualis sit, et non poteris comprehendere vel invenire cooperatorem similem illi, scies per omnia quia hoc est Deus. *Ipse*, ut ait quidam poeta, *iussit et creata sunt, dixit et facta sunt, coelum terramque, ponti fossa, solis globumque et lunae*.

Usus locutionis nostrae in saeculo talis est, ut cuiuslibet rem in nostram vertamur potestatem, cum non sit ita. Contendit quis in saeculo et dicit: "Meum est regnum" et "in toto meo regno," et non considerat quia *Domini est regnum et omnium currentium in eo*. Nam et Nabugodonosor incredulus pessimusque, victus et prostratus et quasi recuperatus, ita afatus est dicens: *Ipse est Rex imperans et regens, habens*